Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duas Barras
Rua Comendador Alves Ribeiro, nº 42 – loja 1 – Centro, Duas Barras / RJ

REUNIÃO ORDINÁRIA - ATA 005/2025

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de 2025, às 17h, na Sala de Reunião–Issac

Geraldo Tavares de Medeiros na sede do PREV Duas Barras, localizado a Rua

Comendador Alves Ribeiro, 42 Lj 01 –Centro–nesta cidade, com a presença dos

membros do Conselho Deliberativo, Mônica Garcia Lack, Gilson Romito da Silva, Osana

Garuba da Silva Santana e Geovana Wermelinger Tavares e o Controlador Interno Sr. Paulo

Geovani Olival, realizou-se a 5ª Reunião Ordinária com a seguinte pauta: 1). Análise dos

balancetes referente aos meses de abril, maio e junho de 2025; 2). Assuntos Diversos: Os

membros do Conselho Deliberativo solicitam ao Presidente do Prev-Duas Barras RJ, a

possibilidade financeira para custear despesas relativas à cursos de

formação/atualização dos membros deste Conselho. A Presidente do Conselho, Sra.

Mônica Garcia Lack, iniciou a reunião agradecendo a presença de todos. Em

seguida, dando continuidade foi apresentado os balancetes dos meses abril, maio e junho

referente ao exercício de 2025, onde a receita orçamentária apurada foi de R$

2.469.628,18 (dois milhões quatrocentos e sessenta e nove mil e seiscentos e vinte e oito

reais e dezoito centavos), R$ 3.166.757,90 ( três milhões cento e sessenta e seis reais e

setecentos e cinquenta e seta reais e noventa centavos) e R$ 4.784.877,71 (quatro milhões

e setecentos e oitenta e quatro mil e oitocentos e setenta e sete reais e setenta e um

centavos), respectivamente. Já a despesa orçamentária somou o montante de R$

3.794.017,87 (três milhões e setecentos e noventa e quatro mil e dezessete reais e oitenta

e sete centavos), R$ 4.719.827,29 (quatro milhões e setecentos e dezenove mil e

oitocentos e vinte sete reais e vinte e nove centavos), R$ 5.706.018,95 (cinco milhões e

setecentos e seis mil e dezoito reais e noventa e cinco centavos) respectivamente dos

meses de abril, maio e junho. Podemos observar que nos balancetes apresentados, os

valores de ingressos e dispêndios estão corroborando entre si. Ocorreram, neste período,

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO DO RPPS DUAS BARRAS – 2025

Lei Municipal nº 1.468 de 01 de dezembro de 2022 c/c Lei Municipal nº 1.511 de 14 de dezembro de 2023.

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
09

H
1.

0K
22

.7
03

H
.R

56
9.

72
00

 -
 A

T
H

U
S

 -
 E

M
 IM

P
LA

N
T

A
C

A
O

P
ág

.:
1

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

F
1.

C
80

 -
 2

9/
09

/2
02

5
-

09
:2

2:
03

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(4

):
 C

P
F

:0
41

.0
8*

.*
*7

-*
4

C
P

F
:0

72
.5

7*
.*

*7
-*

8
C

P
F

:0
78

.7
6*

.*
*7

-*
3

C
P

F
:0

79
.2

7*
.*

*7
-*

9

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duas Barras
Rua Comendador Alves Ribeiro, nº 42 – loja 1 – Centro, Duas Barras / RJ

repasses financeiros e aportes que absorveram as despesas financeiras mensais. Cabe

mencionar também, que os parcelamentos e o aporte de amortização do déficit atuarial

estão em dia com os seus vencimentos. Depois de apresentados os balancetes, os quais

foram analisados e aprovados por unanimidade dos membros presentes. Prosseguindo a

reunião, nos assuntos diversos foi relatado pelo servidor Gilson o curso realizado por ele:

Nos dias 11 e 12 de agosto, participou na cidade do Rio de Janeiro do lV seminário de RPPS

organizado pelo TCE/RJ onde foram debatidos vários temas: a saúde mental dos

funcionários públicos, a política de investimentos como instrumentos de gestão, a essência

da boa gestão dos investimentos, princípios e condutas nos RPPS, controle de certificação,

formação e experiência dos dirigentes e conselheiros dos RPPS, o pro gestão com visão

inclusiva. Na Política de investimentos como instrumentos de gestão, vários exemplos reais

foram relatados por diversos gestores de alguns RPPS do RJ, como os dos municípios de

Campos, Macaé, Resende e Mesquita. Foi debatido também a importância de se fazer uma

projeção atuarial anualmente, para a verificação da saúde financeira e atuarial do RPPS.

Prosseguindo foi relatado pelas conselheiras Mônica Lack e Geovana Tavares que

participaram do Curso realizado em Duas Barras nos dias 19 e 20 de agosto, Investimento,

Nível Intermediário, ministrado pelo palestrante Sr.Leandro da Empresa Estoril

Investimentos, que foi muito relevante para nossa caminhada de aprendizado junto ao

Prev-Duas Barras RJ. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a presente reunião,

às 18:15h, lavro a ata que vai assinada por mim e todos os representantes do conselho

presente. X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X. X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.

Gilson Romito da Silva
Servidor Público – Vice-
Presidente do Conselho

Deliberativo
CGRPPS5436

Mônica Garcia Lack
Servidora Público –

Presidente do Conselho
Deliberativo

CP RRPS CODEL I 276417377682906

Osana Garuba Silva

Santana
Servidora Pública -

Membro
CP RRPS CODEL I 648868774292904

Geovana Wermelinger
Tavares

Servidora Pública –
Secretária do Conselho

-

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
09

H
1.

0K
22

.7
03

H
.R

56
9.

72
00

 -
 A

T
H

U
S

 -
 E

M
 IM

P
LA

N
T

A
C

A
O

P
ág

.:
2

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

F
1.

C
80

 -
 2

9/
09

/2
02

5
-

09
:2

2:
03

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(4

):
 C

P
F

:0
41

.0
8*

.*
*7

-*
4

C
P

F
:0

72
.5

7*
.*

*7
-*

8
C

P
F

:0
78

.7
6*

.*
*7

-*
3

C
P

F
:0

79
.2

7*
.*

*7
-*

9

Assinaturas do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por GILSON ROMITO DA SILVA - MEMBRO DO
CONSELHO DELIBERATIVO, CPF: 041.08*.**7-*4 em 29/09/2025 16:39:17, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 16H8.7639.1172.484E.1388, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por MÔNICA GARCIA LACK - MEMBRO DO
CONSELHO DELIBERATIVO, CPF: 072.57*.**7-*8 em 29/09/2025 11:34:33, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 11Z6.4U34.033V.344A.4056, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por GEOVANA WERMELINGER TAVARES -
MEMBRO DO CONSELHO DELIBERATIVO, CPF: 078.76*.**7-*3 em 29/09/2025
09:37:58, Cód. Autenticidade da Assinatura: 09X5.2437.8589.E71A.3451, Com
fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por OSANA GARUBA SILVA SANTANA -
MEMBRO DO CONSELHO DELIBERATIVO, CPF: 079.27*.**7-*9 em 29/09/2025
09:37:13, Cód. Autenticidade da Assinatura: 09U0.2837.5133.236K.6503, Com
fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: F1.C80 - Tipo de Documento: ATA CONSELHO DELIBERATIVO.

Elaborado por JÚLLIA CHARLES BARBOZA TÁBOAS, CPF: 155.31*.**7-*8 , em 29/09/2025 - 09:22:03

Código de Autenticidade deste Documento: 09H1.0K22.703H.R569.7200

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.prevduasbarras.rj.gov.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
09

H
1.

0K
22

.7
03

H
.R

56
9.

72
00

 -
 A

T
H

U
S

 -
 E

M
 IM

P
LA

N
T

A
C

A
O

P
ág

.:
3

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

F
1.

C
80

 -
 2

9/
09

/2
02

5
-

09
:2

2:
03

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(4

):
 C

P
F

:0
41

.0
8*

.*
*7

-*
4

C
P

F
:0

72
.5

7*
.*

*7
-*

8
C

P
F

:0
78

.7
6*

.*
*7

-*
3

C
P

F
:0

79
.2

7*
.*

*7
-*

9